

Danskeren

Nr. 2.

Blair, Nebr., Torsdag den 8. Januar 1919.

28. Aarg.

Published and distributed under permit (No. 436) authorized by the Act of October 6, 1917, on file at the Post Office of Blair, Nebraska. By order of the President. A. E. Burleson, Postmaster-General

Theodore Roosevelt,

United States' 26. Præsident, døde i sit Hjem i Sagamore Hill, Oyster Bay, N. Y., tidlig Mandag Morgen, godt 60 Aar gammel, og han vil blive stedt til Hvile paa „Young's Memorial Cemetery” ved Oyster Bay i Eftermiddag. Han vil blive begravet paa en Høj, hvorfra der er Udsigt over Long Island Sund, en Plet, som han og Mrs. Roosevelt valgte, efter at de forlod det Hvide Hus.

Ifølge den Præsidents Ord, der skal lede Sørgeudtjenesten, vil „Amerikas mest typiske Amerikaner,” kendt i ethvert Hjørne af Jorden, blive stedt til Hvile som en „stille, demokratisk, kristen Gentleman paa Landet, elsket af sine Naboer.”

Efter Bøn i Hjemmet, hvor kun Medlemmer af Familien vil være til Stede, vil Sørgeudtjenesten blive holdt Kl. 12.45 i „Christ Episcopal Church,” den lille gamle Træbygning, hvor Obersten og hans Familie i flere Aar har deltaget i Gudstjenesten.

Efter Mrs. Roosevelts Anmodning vil der ikke blive sendt Bløxster. Alteret vil kun blive smykket, søp det var i Juletiden. Ogsaa ifølge Mrs. Roosevelts Ønske vil der ikke blive leveret Musik eller holdt Lovtaler, kun Episkopalkirkens simple Ceremoni, ledet af Rev. George E. Talmage.

Roosevelt gik tilsyneladende rask og ved godt Humør til Sengs Søndag Aften. Mellem Kl. 4 og 5 Mandag Morgen fandtes han død. Hans Læge siger at en Blodprop i den ene Lunge var Aarsagen til hans pludselige Død.

Hverken Tid eller Plads tillader os her at sige meget om denne mærkelige Mand. Men vi vil meddele korte Udtalelser om ham af Mænd, der kendte ham temmelig nøje, og som har Evne til at bedømme en Mand.

Fra Washington, D. C., meldes, at Kabinetetsmedlemmer, Senatorer, Repræsentanter og andre fremragende Mænd gav Udtryk for den dybe Følelse, de grebes af ved Budskabet om Roosevelts Død. Alle udtrykte deres Sorg og udtalte sig om den forrige Præsident som en stor Skikkelse.

Vice-Præsident Marshall sagde: „Den afdøde Præsident vil uden Tvivl efterlade et blivende Indtryk paa amerikansk Liv. Han var en født Kæmper (fighter). Jeg kendte ham ikke personlig, men jeg har erfaret, siden jeg kom til Washington, at han havde flere personlige Venner end nogen offentlig Mand, der nogen Sinds var i denne By.”

Senator Johnson fra California, Roosevelts „running mate” i Præsident-Kampagnen 1912, „Vor Generations store Amerikaner er vandret heden. Han havde en sandere Vision, et stærkere Mod, var en visere Statsmand end nogen anden Mand i vor Tid. Jeg kan ikke tale om ham i ordinære Udtryk. For mig havde han ingen Lige.”

Speaker Clark: „Han var en af de mest ekstraordinære Karakterer, som dette Land nogen Sinds har produceret. Han var en Personifikation og et Mynster af Energi. Han havde et vidunderligt Hold paa den offentlige Forestilling og vil holde en høj Stilling og indtage en stor Plads i Amerikas Historie.”

Repræsentant Cannon, den tidligere Speaker: „Oberst Roosevelt vil indtage en Plads i

Historien som en af Republikkens store Præsidenter. Han stod i nærmere Føling med det eksekutive Departement end nogen anden Præsident, jeg har kendt. Da jeg holdt Speaker-Stillingen, og han var Præsident, hengik der næppe en Uge uden Konferencen efter hans Indbydelse, og modsat offentligt Indtryk søgte han lige saa ofte Raad, som han gav „Suggestions.”

Sluttelig Charles E. Hughes: „Oberst Roosevelts største Tjeneste faldt i de sidste Aar, da han som privat Borger vækkede Nationen op af dens Døs og Ligeegyldighed og supplerede den drivende Kraft af en uophørlig og mægtig Fordring, hvilken laa bagved de Bestræbelser, der muliggjorde Sejren i Verdenskrigen.”

„Hans Mandighed og Mod var en stadig Inspiration,” tilføjede Mr. Hughes. „Han personificerede den Amerikanisme, hvis dygtigste Forkæmper han var. Han forærede Anerkendelse og Udførelse af vor nationale Obligation i Krigen.

Bagved alt det, der gjordes, i Krigen var Trykket af hans ubarmhertige Insisterer. I Svar paa hans patriotiske Opraab ligger Civilisationens Sikkerhed, og i denne fuldstændige Sejrs Tid er hele Verden hans Skyldner.”

SERBERNE VIL SLAAAS, hvis de Allierede ikke indrømmer deres Fordringer.

Paris, 4. Jan. — „Skulde den Traktat, der hemmeligt undertegnedes af England, Frankrig, Rusland og Italien i 1915 — ifl. hvilken Italien skulde komme i Besiddelse af Adriaterhavets Østkyst efter Krigen — blive stadfæstet af den kommende Fredskonference, saa vil Serbien gribe til Vaaben igen og kæmpe til det sidste.

Serbien gik ikke ind i denne Krig for at blive Vassal af nogen Nation. Det kan ikke finde sig i at lade Italien kontrollere nævnte Territorium.”

Saadan udtalte Dr. M. R. Vesnitch, Serbiens Minister i Frankrig, sig i et Interview til Ass. Press i Dag.

Dr. Vesnitch tilføjede imidlertid, at han troede, at United States, der allerede havde udtalt sig imod hemmelige Traktater og til Gunst for smaa Nationers Rettigheder, vilde ved sin Nærværelse sikre „fair play”.

Hvad Jugo-Slaverne angaar, sagde han, da anerkender de ikke, hvad der er indgaaet mellem enkelte Magter, efter at Krigen var begyndt.

„Serbien gaar til Konferencen i den Tro, at Affærene der vil blive dirigeret i Overensstemmelse med de store Magters, især Præsident Wilsons, offentlige Kundgørelser,” fortsatte Ministeren. „Vi har en Følelse af, at Amerika vil varetage de smaa Nationers Interesser.”

„Serbiens og Jugo-Slavernes Stilling vilde blive forsværet, dersom deres Haab ikke hvilede paa de Principper, som Amerika har nedlagt.

MICHIGAN STEMME FOR FORBUD. 16 Stater har nu ratificeret U. S. Forbudslov.

Lansing, Michigan, 2. Jan. — Michigans Legislatur ratificerede i Dag det Amendment til United States' Konstitution, som vil gøre Nationen „tør”.

Michigan er den 16de Stat, der ratificerer. 20 flere Stater maa tilstemme Amendmentet for at gøre det til Lov. De første fire, der tilstemte det, var fra Syden, og næsten Halvdelen af de 16, der nu har tilstemt det, ligger Syd for Ohiofloden. Kun 5 Stater Vest for Mississippi har handlet i Sagen, medens Michigan er den fjerde Stat Nord for Ohiofloden og Øst for Mississippi, der tilstemmede. De Stater, der har ratificeret Amendmentet er: Virginia, Kentucky, Mississippi, South Carolina, North Dakota, Maryland, Montana, Arizona, Delaware, Texas, South Dakota, Massachusetts, Georgia, Louisiana, Florida, Michigan.

TAFT OM LEAGUE OF NATIONS.

Den 2. Jan. holdt Ex-Præsident Taft i Omaha en Tale ved en Banket, som gaves til hans Ære, bl. a. udtalte han sig om en Liga af Nationerne. Efter at han havde kritiseret dem, der sætter sig imod en saadan Liga, uden dog at nævne noget Navn, fremsatte han sin Ide, sammenværet i følgende fire Punkter:

- 1 — En Domstol eller Tribunal til at dømme i Sager, som kan retslig afgøres.
- 2 — En Forligs-Kommission, der skal fortsætte Fredsarbejdet, indtil Verden falder i Lave i en Nationers-Liga.
- 3 — En sammensat Politistyrke, hvis Eksistens vil være tilstrækkelig til at bevirke Lydighed imod Tribunalets eller Kommissionens Bestemmelser.
- 4 — En Kongress af Nationer til at „codify” internationale Love og til fra Tid til anden at foretage saadanne Modifikationer, som nye Forhold maatte nødvendiggøre.

HVAD BLINDE SOLDATER KAN.

Sir Arthur Pearson, som er en velkendt Filantrop, der selv er blind, og som er Formand paa den Komite, der tager sig af blinde Soldater i England, fortalte den 5te ds. i New York om sit Ærinde til dette Land. Han vil optræde som Raadgiver for Røde Kors i dets Arbejde for blinde Soldater i U. S. Han vil snart rejse til Røde Kors's Hjem for blinde i Baltimore.

„Vi forsøger altid at genindsætte en Mand i hans forrige Stilling, og det lykkes os gerne,” erklærede Sir Arthur.

„Det er ikke saa svært, som man mener. Naar en Mand taber en Evne, saa bruger han en anden. Dersom man ikke kan se, saa begynder man at bruge sin Forstand (wit).”

„Dersom en Mand, der er blevet blind, sættes til at arbejde med noget, der ikke blot gør ham selvopholdende men giver ham Selvagtelse og Uafhængighed, saa vil han i de fleste Tilfælde gøre bedre Arbejde, end han gjorde, før han mistede sit Syn,” sagde Sir Arthur. Blinde Mænd kan gøres skikkede til alle Slags Arbejder og bedre skikkede i nogle Henseender end dem, der har deres Synsevne. Dette gælder selv Professioner, som synes at bero paa Synet, som f. Eks. Arkitekter og Ingeniørarbejdere, i hvilke

Beskæftigelser han havde kendt Mænd, der havde begaaet sig, efter at de blev blinde.

„Blinde Folk er som Typister (Maskinskrivere) uovertrufne,” fortsatte han, „og vi udsender Stenografer, der nedtegner 125 Ord i Minutten, Telefon-Arbejdere, som er bedre end de gennemsnitlige fra tekniske Skoler, Massører, hvis Følelses Finhed stiller dem over de bedste, Kurvmagere, der laver bedre Kurve end Mødd, som kan se, Hattemagere, der er jævndygtige med de bedste, Skoflikkere, der kan forsaae Sko saa godt som nogen, Høuseavlere, der kan bedømme Fuglenes Race, Alder og andre Egenskaber med deres Hænder; Mænd der opererer udviklede Maskiner saa godt som nogen Mand, der har sit Syn, og Barberer, der ikke alene arbejder i deres Profession, men som bliver Ejere af voksende Etablissementer.”

Sir Arthur vil senere gøre en længere Tur gennem Canada i sit Arbejdes Interesse.

OPSTAND I BERLIN.

Ass. Press melder under 5. ds.: Medlemmer af Independent-Socialisterne i det preussiske Kabinet har bestemt sig for at resignere. Blandt disse vil Hoffmann blive, hvis Holdning over for Kirker og Skoler er resultatet i Litter Modstand, selv fra hans Kolleger.

Over Amsterdam meldes under samme Dato: 60.000 Katolikker og Protestanter i Berlin marcherede efter et Mødemøde i Torsdags til Kirkeministeriet, hvor der demonstreredes imod Adolf Hoffmann, der er Kirke- og Undervisningsminister. Dr. Karl Liebknecht og Rosa Luxemburg, de radikale Ledere var ogsaa Genstand for Mængdens Harme. Da Massen marcherede igennem Gaderne, sang de: „Deutschland über alles.”

Efter at de var naaet Bygningen, brød et stort Antal af dem ind, søgte efter Hoffmann, som intet Steds fandtes. Saa skildtes Mængden ad.

Det meldes fra Berlin, at Regeringen har fattet drastiske Bestemmelser for Undertrykkelse af radikale Socialisters Aktivitet gennem Tyskland. Det synes altsaa, som det hidtil ikke er lykkedes Bolshevik-Elementet at vinde Indflydelse af større Betydning i Tyskland.

SIDSTE NYT.

Pressen bringer Dags Morgen Præsident Wilsons Proklamation og 237 Soldater blev i Gaar bragt i Land fra den amerikanske Transportdamp „Northern Pacific,” som i de sidste tre Dage har staaet fast paa en Sandrevl nær Fire Island Fyr. Søen var meget urolig, saa 3 af Baadene kantrede, men ingen omkom. Der var om Bord 2480 Soldater, som er paa Vej hjem fra Frankrig. Man brugte Olie for at stille Spen, men det nyttede ikke stort, saa videre Bjergning blev udsat til i Dag. De fleste syge og saarede er endnu om Bord, da Spen var for høj til, at de med Sikkerhed kunde bringes i Land. Der skal ingen Fare være for Skibet.

Staterne Ohio, Colorado og Oklahoma har videre ratificeret Prohibitions-Amendmentet — 19 Stater ialt. Likørvennerne rustet sig til en sidste Kamp.

Vort eget Land.

Influenzaepidemien, som en Tid var i Aftagende i Grant County, S. Dak., har atter antaget en

truende Karakter. Som Følge deraf har Sundhedsraadet forbudt alle Slags offentlige Møder. Ogsaa Kirkerne er blevet lukket. Dette betyder, at der ikke vil blive noget offentligt Møde i de nærmeste tre eller fire Uger.

Kvinder i N. Y. Legislatur. Albany, N. Y., 2. Jan. Mrs. Ida B. Sammis, Suffolk og Mrs. Mary M. Lilly, Manhattan, de første Kvinder valgt til New York Legislatur, indtog deres Pladser, da Legislaturen blev organiseret. Speaker Sweet tilskyndede hurtig Ratifikation af det federale Prohibition Amendment.

\$4,000,000 i Brudegave. Dudley, Mass., 2. Jan. En Anvisning paa 4,000,000 Dollars var den Brudegave, som Hugo Cunliffe-Owen, Englands Tobakskonge og Vicepræsident i American Tobacco Kompagni, gav til Helen Elizabeth Oliver, fra New York, med hvem han blev gift i Gaar i Conant Memorial Kirke.

600,000 Dollars Ildbrand. Peoria, Ill., 2. Jan. En mystisk 600,000 Dollars Ildbrand ødelagde i Gaar American Milling Compagnys Anlæg i South Bartonville — alle Bygninger undtagen en Concrete Elevator. American Milling Compagny siges at være den største Fabrik for blandet Dyreføde i Verden.

Eleve Tropeskibe paa Hjemtur. Washington, D. C., 31. Dec. Slagskibene „Kansas” og „Georgia” og den armerede Krydser „North Carolina” er blandt de elleve Skibe, som Krigsdepartementet bekendtgjorde i Dag var afgaaet fra Frankrig med hjemvendende Soldater. — Skibene medfører henimod 16,375 Officerer og Menige. Idbefattet i de Afdelinger, som er paa Hjemvejen, er 125, 127, 145, 301, og 333. Feltartilleriregimenter.

Ford giver 200% Dividende. Detroit, Mich., 3. Jan. Et Udbytte paa 200 Procent blev kundgjort i Gaar af Ford Motor Company. Den første Uddeling, 100 Procent af Kapitalen, \$2,000,000, er udbetalt. Resten bliver at udbetale 1. Februar. Ifølge Udtalelse fra en Funktionær, vil sandsynligvis en ny Dividende blive uddelt om faa Maaneder. Henry Ford, hans Hustru og hans Søn Ethel, som nylig er blevet Kompagniets Præsident, ejer 58½ Procent af Aktierne. Der er kun fire andre Aktionærer.

Soldater bringes i Land. New York, 3. Jan. 17 Sygeplejersker og 237 Soldater blev i Gaar bragt i Land fra den amerikanske Transportdamp „Northern Pacific,” som i de sidste tre Dage har staaet fast paa en Sandrevl nær Fire Island Fyr. Søen var meget urolig, saa 3 af Baadene kantrede, men ingen omkom. Der var om Bord 2480 Soldater, som er paa Vej hjem fra Frankrig. Man brugte Olie for at stille Spen, men det nyttede ikke stort, saa videre Bjergning blev udsat til i Dag. De fleste syge og saarede er endnu om Bord, da Spen var for høj til, at de med Sikkerhed kunde bringes i Land. Der skal ingen Fare være for Skibet.

Lønsforhøjelse. — Washington, D. C., 2. Jan. Lønsforhøjelse fra i Gaar af for alle Funktionærer i alle Departementer i Telegrafsystemer under Regeringens Kontrol, undtagen for „nonfunctional” Stillinger og Bud, blev bekendtgjort i Gaar af Generalpostmester Burleson. Funktionærer, der har været i Tjeneste

mere end et og et halvt Aar, faar et Lønspaalæg af 10 Procent, og de, som har været ansat i kortere Tid, 5 Procent.

Ordren gaar ud paa, at ingen Salærer skal stige til mere end 200 Dollars pr. Maaned, og at Forøgelsen ikke skal finde Sted, dersom det vilde resultere i en Forøgelse af mere end \$35 pr. Maaned siden forrige Januar.

Jorden rundt.

Jernbane-Erstatning. Brussel, 4. Jan. Oberst Barelay Parsons, der er en bekendt amerikansk Jernbaneexpert, er udnævnt til at fastsætte Omfanget af den Skade, som er tilføjet de belgiske Jernbaner af Tyskerne.

De italienske Krigstab. Rom, 31. Dec. Den italienske Overkommando oplyser, at den italienske Arme har ved alle Fronter haft 460,000 faldne, hvoraf 16,362 var Officerer. Der var 947,000 saarede, hvoraf 33,347 var Officerer. Antallet af dem, som er blevet arbejdsdygtige anslaaes til 300,000 Mand.

270 omkommen. London, 2. Jan. 270 Lystrejsende druknede i Gaar ved den engelske Lystyaacht „Jalair”s Forlis udenfor Stornoway, Scotland. Yaachten havde om Bord 300 Lystrejsende paa Nytaarstur. Den stødte paa de Klipper, som er kendt som „The Beasts of Helm”. Alle Officerer og hele Mandskabet omkom.

Wilhelm Hohenzollern syg. Amsterdam, 3. Jan. Wilhelm Hohenzollern er meget syg, ifølge Meddelelser fra Amerongen. Han kan ikke forlade sine Værelser, siges der, og lider af stærk Forkølelse med høj Feber. En Specialist fra Utrecht er stadig hos ham. Kun hans Hustru, Specialisten og to Tjenere tillades at komme ind i hans Værelse.

Engelsk Ultimatum. København, 3. Jan. Den engelske Kommandant i de baltiske Provinser har ifølge „Deutsche Tages Zeitung” sendt et Ultimatum til den tyske Kommandant, hvori han erklærer, at medmindre han forhindrer videre Fremgang af Bolshevikerne og tilbageerobrer Walt og Venden, vil de Allierede trænge ind i Tyskland.

Fra Lithanen. København, 3. Jan. Tyske Tropper samarbejdede med engelske Marinekræfter i at undertrykke pro-bolshevik Demonstration i Riga, meddeles fra Berlin i Dag. Efter Anmodning fra Lithanens Regering forberedte de forenede Kræfter sig til at bombardere Barakkerne, hvor de lithaniske Tropper sagdes at være nær ved at gøre Oprør og proklamere Bolshevisme. Efterat nogle faa Salver var afskudt, overgav Garnisonen sig.

Tyrkerne dræber 6,000 Børn. Westboro, Mass., 3. Jan. Nedslagtning af 6000 Børn i Armenien i en Hule nær Harput og andre Grusomheder af Tyrkerne blev skildret her i Dag af Haratun Fashjian, en armenisk Borger, som nylig er vendt tilbage fra den armeniske By.

Paris, 3. Jan. Givende nye Oplysninger om de armeniske Myrderier i Tyrkiet siger „Petit Parisiens Korrespondent i Konstantinopel, at i Mushdalen plyndrede og myrdede Kurderne 2000 armeniske Piger. Da de havde Mistanke om, at de havde slagt Juvener, brændte Kurderne Lignene og undersøgte Asken.